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Abstract

The goal of this thesis is to show that institutional and procedural characteristics are
affecting the final price of the public procurement. In order to be able to compare the
tenders among each other, only public procurement of homogeneous goods is analyzed.
The presented model attempts to explain a variation in final price per one unit as a
function of estimated unit price, market price and characteristic of procurement
procedure – type of procedure, number of bidders and use of electronic auction.

In case of electricity and gas public procurement final price elasticity with respect to the
estimated price tents to be higher than such elasticity with respect to the market price.
This result suggests high rigidity in public procurement procedures. We show that such
ineffectiveness is reduced by using open procedure, electronic auction or attracting
more bidders.

JEL Classification H57, D23, D73, C21

Keywords: public procurement, homogeneous goods,
energy markets

Abstrakt

Cílem této práce je ukázat, že institucionální a procedurální charakteristiky veřejné
zakázky ovlivňují její výslednou cenu. Aby bylo možné zakázky porovnávat, byly
k analýze vybrány pouze veřejné zakázky na homogenní statky. Prezentovaný model se
snaží vysvětlit variaci ve výsledných jednotkových cenách zakázky jako funkci
jednotkové odhadované ceny, tržní ceny, a charakteristik výběrového řízení – jeho typ,
počet nabízejících a použití elektronické aukce.

V případě elektřiny a plynu je výsledná cenová elasticita s ohledem na očekávanou
hodnotu vyšší než cenová elasticita s ohledem na cenu na trhu, což naznačuje rigiditu
veřejných zakázek. Výsledky ukazují, že neefektivita se snižuje při použití otevřeného
řízení, elektronické aukce a při vyšším počtu nabízejících.
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Introduction

Rigorous Thesis Introduction

Compared to the original master thesis, the rigorous thesis underwent some significant

changes incorporating formal and factual remarks of the opponents. Incorporating those

changes into original text results in the IES working paper 05/2013 that is attached in

the Appendix of this thesis.

The paper was completely restructured. We merge the subchapters of individual

commodities in common tables and discussions. Second we present the motivation of our

research together with hypothesis statement. We also revise the literate review and build up

the motivation behind the hypotheses. Now they are align closely to current procurement

and auction theories. We also add a paragraph in the text, discussing the estimated price and

its implications in more detail.

Introduction

Public procurement (PP) became a highly monitored area recently. Through that

institutional framework are processed purchases and investments from public sources

which make about 15 % of annual GDP in developed countries1. At the same time PP as

a purchases form public sources have several very important institutional characteristics

that differentiate them from private purchases and they are affecting the overall

efficiency of these public purchases.

Developed countries are currently facing financial difficulties and they are trying to

reduce public deficits through both fiscal cuts and tax increases. Within such

environment are states concerning more about inefficient purchases and wasting money

that might result from inappropriately prepared PP.

Czech Republic is an extraordinary case: the size of the PP market is the second biggest

of all OECD countries, the country has weak both formal and informal institutions2.

Czech Republic is on the bottom of international rankings of corruption perception

index3, controlling and audit of public expenditures don’t work properly and the threat

1 OECD: Size of public procurement market, in OECD, Government at a Glance 2011, OECD
Publishing.2011
2 Schwab, K,: The Global Competitiveness Report 2011-2012, World Economic Forum 2011
3 Transparency International (2011): Coruption perception index 2011, Transparency International
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of unmoral behavior in Czech PP is considerable. The topic of PP is in Czech Republic

even more important than in other countries.

At the same time Czech Republic provide a large unique dataset of PP. On the

informational portal of PP are published all large tenders. Amount of information about

each individual tender and number of tenders (about 10 000 tenders in a year) provides

a very unique publicly available dataset. This dataset contains lots of errors and the data

mining and purging is time demanding and expensive, but it still provide a very

transparent set of information about PP that has no parallel in developed countries.

In the Czech Republic, PP is regulated by the Public Procurement Act4, which

determines rights and obligations of involved parties. The core goal of this act is to

create institutional environment with highest possible openness, transparency, non-

discrimination and efficiency. However the law leaves a space for discretion of officials

who are making those tenders and therefore their objectives and motives of economic

behavior are important determinants of outputs of PP process.

Recent studies and publications about PP in Czech Republic describe the procurement

system as a whole and point out its crucial pitfalls and shortcomings. They give a broad

overview of basic information. Their approach is good for some initial research;

however it necessarily leads to a lot of generalization, because it describes the market

where all kind of goods and services are purchased. Therefore we will move forward to

more compact and unified market in order to be able to deliver more analytical and

sophisticated study.

The core goal of this thesis is to identify the relationship between institutional and

procedural characteristics of the PP and its final price. In order to be able to compare the

tenders among each other, we decide to use only PP of homogeneous goods. Because of

this homogeneity we are able to compute a price per one unit of purchased good.

Additionally we are able to compare the unit price of PP with unit price of such goods

purchased by private sector. This thesis will provide new unique results that will be

relevant for both theoretical discussion and daily praxis of PP. Moreover, presented

institutional settings are applied not only in Czech Republic, but across the whole

European Union, so this research has a supranational relevance.

4 Act no. 137/2006 Coll. On Public Contracts
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The work is organized as follows: first chapter of the thesis introduces the PP of

homogeneous goods by giving a brief description of the institutional framework which

plays crucial role in tendering system. The chapter two describes the economic specifics

and the literature review. Chapter three is designed as empirical case study of PP of

homogeneous goods, where three different PP markets are analyzed. In summary we

compare the empirical results with the theoretical framework and propose some policy

recommendations.

1 Fundamentals of the Public procurement of

homogeneous goods

PP is a procedure used for purchases financed from public budget. Such kind of

purchases has a tremendous impact on the economy as a whole. At the same time PP

process has several important distinctions from the ordinary consumer purchase.

This part of the thesis provides a definition of the subject of our interest and briefly

describes the Czech legal framework5 of such purchases. In particular it is aimed on

basic terms and procedures used in PP processes. Moreover it describes various types of

contracting authorities. The chapter ends with description of the controlling institutions

of PP who are very important for the efficiency of the whole PP purchasing system.

1.1 Legal framework in Czech Republic

The Czech legislature, namely Act no. 137/2006 Coll. On Public Contracts (the PP Act),

is generally the transcription of European directives (2004/17/EC & 2004/18/EC).

These directives set up a common institutional framework and basic terms for all EU

countries. The following part of the thesis describes the most important term that needs

to specify in order to understand presented discussion in following chapters. Some of

the exact formal definitions are placed in the appendix.

1.1.1 Definition

An actual legal definition used in the Czech legislative concerning PP is defined in the

PP Act and it is written in the appendix. Unfortunately this definition is not optimal for

5 Which is in compliance with legal framework of the European Union.
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economic purposes and therefore we will rather use the definition used in Pavel (2009)

as a starting point. His definition covers all the PP made not only by a state but also by

various government bodies as well as utilities and state owned enterprises. Additionally

presence of a contract between a purchasing institution (called contracting authority, see

1.1.2.) and a supplier give us a straightforward boundary for distinction between PP and

a small common purchase from public sources. However this definition is way too

broad for the purpose of this paper and therefore we need to modify it in a way that only

the homogeneous goods are covered.

Homogeneous goods are goods that are uniform or standardized. There are no

differences in products from the point of view of purchaser; therefore there is no space

for product differentiation. Additionally such homogeneous good is perfectly divisible

therefore the contracting authority purchases whatever precise quantity of these goods.

Definition: Public procurement of homogeneous goods

„Public procurement of homogeneous goods is any kind of order to purchase of

homogeneous goods which is (mainly) financed from public sources and which is based

on a contract between a contracting authority and a supplier. “

This definition specifies our subject of interest exactly. Moreover there are several

important economic characteristics which will be described in chapter 2 of the thesis.

1.1.2 Basic terms in public procurement

Contracting Authority is any public office which has to use PP procedures when it

wants to purchase goods or services. Bidder is anyone who offers the delivery of goods

or services in PP procedure. The winning bidder signs a contract with contracting

authority and becomes a supplier of desired products.

Award procedure is a legal process of selection the supplier of PP. Both Czech and

European legislature propose a variety of procedures, different in terms of openness,

formalities or transparency. General process of decision making can be illustrated as

follows:
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Figure 1: General concept of public procurement process

Source: Reimarová (2011)

As we said before, the most substantial institutional characteristic is an award

procedure. Type of award procedure determines the openness and transparency of the

process as well as time dimension, number of bidders and consequently, as we would

like to prove, the final price of a contract. For the purpose of this thesis there are two

most relevant basic types of award procedures:

• Open procedure is the most transparent. Everyone can bid in this

tender. Contracting authority announce the intention to award a

procurement on the internet and ask unlimited amount of potential

suppliers who may bid for procurement after they show the fulfillment

of qualification criteria.

• Negotiated procedure is the procedure whereby the contracting


[…]


of the subject of PP, which creates differences in both estimated and final prices48. The

core reason for analyzing homogeneous goods was to eliminate such effect. However,

such heterogeneity of the purchased goods should not explain the statistical differences

in the procedural characteristics as there is no reason to believe that there is a

correlation between differences in purchased good and differences in procedures.

Another explanation of higher estimated price elasticity might be that first price sealed

bid auctions do not create a sufficiently strong competition environment. Potential

suppliers are bidding on the basis of the willingness to pay of the contracting authority

(equals to estimated price) rather than on the basis of the opportunity costs on the

commodity market. However, such ineffectiveness in competition decreases in the case

of an electronic auction or in where higher amounts of suppliers are competing for the

PP.

The coefficient for the zIndex is insignificant in the model. This good practice indicator

is designed as a proxy for wasteful behavior of contracting authority. The insignificance

of the coefficient suggests that this good practice indicator does not provide any new

information in the model, as the most important decisions (e-auction, procedure type,

estimated price) are already explicitly present in the model.

The discussion of our empirical verification of such hypotheses follows:

hypothesis H1: The final unit price of the procurement is affected by the type

of the procurement procedure.

A significant decrease in final until price, 7% on average, is present in the electricity

dataset, when the open procedure is applied. Therefore, we cannot reject the hypothesis

H1. Such a drop in final price is caused by the fact that open procedure provides a

competitive environment, lowering the final price of PP. Any other type of procedure

that restricts the competition causes a statistically significant increase in final price of

electricity PP. In the case of gas, the insignificant results may be caused by poor

datasets.

48 If the heterogeneity had significant effect, there would be be a positive endogeneity bias in estimated
price parameter.
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hypothesis H2: The final unit price of the procurement is a decreasing function

of a number of bidders interested in the procurement.

The electricity tenders are significantly sensitive to number of bidders: every

additional bidder decreases the final price in average by 1 %. The gas tenders are

even more sensitive, their price drops on average by 4 % with an additional bidder.

Consequently, we cannot reject the hypothesis H2. The number of bidders has a

positive effect on the competition thus negative effect on the final price. Even though

we tested for a potential quadratic form of relationship, the causality seems to be

linear. Although we can hardly assume that the same effect would be caused by, for

example, a 20th bidder. Nonetheless, within the plausible range, the relationship

seems to be straightforward.

hypothesis H3: The usage of electronic auction reduces the final price

of the procurement.

With usage of the electronic auction, the final unit price of the electricity PP falls in

average by 6 %. On average, the gas PP using electronic auctions are 17 % cheaper. We

cannot reject the hypothesis H3. The enormous difference between the electricity and

gas electronic auction is again probably caused by poor dataset of gas PP. However,

such dramatic falls in prices are caused by the ability of the electronic auction to allow

bidders to adjust offered prices, therefore ending the competition only after no one is

willing to bid a lower price. On the basis of these findings, utilizing the electronic

auctions as frequent as possible seems to be very useful.

hypothesis H4: The final unit price of the procurement is affected by the type

of the contracting authority.

We didn’t find any statistically significant differences in the final unit price with respect

to the different types of contracting authorities. Therefore we reject the hypothesis H4.

The expected difference in prices, as presented in Bandeira (2009), were not confirmed

(see table 5 in appendix D). National authorities purchase examined commodities with

same prices as public bodies, regional authorities or state owned enterprises. Our

expectations about different attitudes toward excessive spending with respect to

different autonomies of institutions were not confirmed. Our explanation for this
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occurrence is that the commodity PP are usually a price driven bidding competition with

not much space for discretion of different types of contracting authorities.

hypothesis H5: The final unit price of the procurement is affected by the type

of the supplier.

We found statistically significant higher prices when small successful suppliers win the

PP. We cannot reject the hypothesis H5. The higher prices are in contrast to our

expectations. Since we do not find any characteristics that would distinguish the PP won

by those firms from the rest, our explanation is that those firms are extremely successful

in their bidding strategies. The four or three big suppliers, who supply about 80 % of

total volume of the commodities, do not sell them with some significant excess markup.

Hypothesis H6: The final unit price is decreasing over time.

In the case of electricity, the final price of PP decreases in time (as you can see in table

3), suggesting that the competitiveness on the market is increasing in time. We cannot

reject the hypothesis H6. The results are consistent with our expectation that, as time

goes by, the winners’ mark-ups are falling.

Conclusion

The procedural characteristics affect the final price of PP significantly. Contracting

authorities can reach a lower price of the PP by bringing a more competitive

environment into the procedure. This might be achieved by using an open procedure

that allows everyone to bid for the procurement. The contracting authority cannot

choose a number of bidders in the PP, but it might easily encourage or discourage

potential bidders by qualification criteria or other barriers to entry. The most effective

device seems to be an electronic auction, which might strengthen the competition

allowing the bidders adjust their bids. For PP of homogeneous goods, the additional

administrative costs of e-auction are negligible (as estimated by Reimarová (2011) or

PWC (2011)), but the potential savings are remarkable. Therefore it would be cost-

effective to use the open procedure and the electronic auction as often as possible and

encouraging as many extra suppliers as possible.
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Our results are consistent with the academic literature (e.g. Bower (1993) or Bulow and

Klemperer (1996)) and at the same time, they would be hardly a surprise for PP

practitioners, to whom straightforward effect of the electronic auction or the open

procedure is anecdotally known. Thus question arises – why do they stick with

negotiated procedures, which objectively waste public money? Answer is open to

further research, and may consist of their special requirements, corruption or plain

rigidity.

The PP of homogeneous goods is a relatively small but still remarkable part of public

purchases. At the same time, the unique features of PP of homogeneous goods allow us

to identify relationships between the institutional setting of the procurement and its final

price. Those relationships have been suspected by practitioners and theorists and the

main contribution of this paper is its estimation of those relationships and the proof that

the more competitive environment of PP is formed, the less will the procurement cost.
