# Report on Rigorous Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Jan Soudek
<b>Advisor:</b> Jiří Skuhrovec
<b>Title of the thesis:</b> Public procurement of homogeneous goods: Czech Republic case study

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Rigorózní práce Jana Soudka vychází z jeho stejnojmenné diplomové práce a jejím rozšířením a obohacením. Zároveň obsahuje korekce a zpřesnění reagující na posudek oponenta a průběh obhajoby diplomové práce. Autor v mezidobí od obhajoby diplomové práce ve výzkumu tématu, jež si zvolil i za téma své doktorské disertační práce, pokročil, čehož výrazem je i publikovaný Working Paper IES, jenž tvoří jednu z příloh předložené rigorózní práce a jehož je Jan Soudek spoluautorem.

Práce originálním způsobem analyzuje data publikovaná českými úřady o veřejných zakázkách v ČR. V důsledku potřeby získat vzájemně srovnatelná data za jednotlivé případy se autor z logiky věci musel omezit na případy homogenních statků s rozvinutým trhem, u nichž je dobře identifikovatelná tržní cena. Práce plně vyhovuje požadavkům a kritériím stanoveným na IES FSV UK pro rigorózní práce. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.

Prostor pro zlepšení bezesporu představuje autorova angličtina, respektive kontrola konečného textu (zejm. poměrně časté chyby v číslech a osobách /příklad hned na začátku práce – str. 3: "Czech Republic provide" místo "provides"/, dále občas nesrozumitelně šroubovaná slovní spojení neodpovídající duchu anglického jazyka a prozrazující příliš zřetelně, že autor není jeho rodilým mluvčím).

V práci jsem nenalezl deklaraci o autorském podílu Jana Soudka na working paperu uvedeném v příloze (spoluautor Jiří Skuhrovec). Použití kolektivního autorského díla jako součást práce předložené k obhajobě je možné, avšak v takovém případě je třeba jasně deklarovat autorský podíl hajujícího na společném díle. Tento podíl by měl být proto dodatečně deklarován v průběhu obhajoby a uveden v záznamu o obhajobě.

Nad rámec autorova příspěvku je otázka, jaké proměnné určují výsledky veřejných zakázek u heterogenních statků a služeb, kde je situace pro zadavatele veřejné zakázky objektivně komplikovanější. Závěry autora o významu institucionálního uspořádání výběrového řízení (forma soutěže, počet soutěžitelů et sim.) jsou jistě aplikovatelné i na tyto složitější případy. Pro dobrou organizaci výběrových řízení u heterogenních statků a služeb vedoucí k efektivnímu výběru nabídky a omezení možností korupčního jednání však zřejmě nejsou poznatky z analýzy dat týkajících se homogenních statků dostatečné. Z hlediska hospodářské politiky by však možná doporučení, jak postupovat při zadávání zakázek u heterogenních statků a služeb byla vysoce relevantní. Diskuse této (v hospodářské praxi velmi významné) problematiky by mohla být vhodným předmětem *em* rozpravy v rámci obhajoby rigorózní práce Jana Soudka.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>95</b>
(doporučuji, nedoporučuji) doporučuji

**NAME OF THE REFEREE:** Pavel Mertlík

**DATE OF EVALUATION:** 13. 10, 2013

Referee Signature